
1
”Overalt skal I løfte troens skjold, hvormed I kan slukke alle den 
ondes brændende pile. Grib frelsens hjelm og Åndens sværd, 
som er Guds ord“ (Ef 6,16-17).

I John Bunyans klassiske bog Pilgrimsvandringen, som han skrev, 
mens han sad i fængsel, bliver personen Kristen ledt ind i et vå-
benlager i paladset og vist ”alle former for udrustning, som deres 
Herre havde gjort tilgængelig for pilgrimmene. Der var sværd, 
skjolde, hjelme, brystplader og sko, som ikke blev slidt op. Og der 
var nok af det hele til at udruste så mange til tjeneste for Herren, 
som der er stjerner i hobetal på himlen“. Før Kristen tager afsted, 
bliver han igen ført ind i våbenlageret, hvor de ”udstyrede ham fra 
top til tå med alt, hvad der var uigennemtrængeligt, hvis han må-
ske blev udsat for overfald på vejen“.

Bunyans bog fra 1678 minder om et dokument, der blev skrevet 
ca. 1600 år tidligere af apostlen Paulus, nemlig Efeserbrevet, som 
også blev forfattet i et fængsel. I brevet forestiller den store mis-
sionær og apostel sig en stor hær, kirken, på besøg i Guds våben-
lager, hvor den bliver udrustet med den guddommelige panoplia, 
det græske ord for en fuld top til tå rustning. Guds våbenlager har 
nok af det bedste udstyr, så hver eneste soldat i hans hær kan be-
skyttes fra top til tå på den allerbedste måde, når de går ud for at 
skabe fred i hans navn.

· Ef 6,10-20
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Til eftertanke

17. SEPTEMBER 2023

KIRKEN: EN FORENET HÆR

Hvad siger Paulus om den form for krig, kirken er involveret i?  
Beskriver Paulus primært kun en individuel troendes åndelige 
kamp mod det onde eller kirkens samlede krig mod det onde?

Sejr i græsk og romersk krigsførelse var afhængig af soldaternes 
samarbejde i en militær enhed og især af deres indbyrdes hjælp 
og støtte i kampens hede. Individualisme i kamp blev betragtet 
som kendetegn på barbariske krigere og dømte dem til nederlag.

Der er vigtige begrundelser for den tanke, at Paulus i overens-
stemmelse med almindelig militær opfattelse først og fremmest 
taler om kirkens fælles kamp mod det onde i Ef 6,10-20.

1) Afsnittet er klimaks i et brev, som overordnet handler om kir-
ken. Det ville være mærkeligt for Paulus at afslutte sit brev med 
et billede af en ensom kristen soldat, som kæmper imod mørkets 
fjender.

2) Til sidst i dette afsnit understreger Paulus kristen samhørighed i 
sit kald til forbøn ”for alle de hellige“ (Ef 6,18-20).

3) Det allervigtigste er, at når Paulus tidligere i brevet drøfter 
de onde magter, beskriver han dem i forhold til kirken, ikke den 
enkelte troende: ”så at Guds visdom i al sin mangfoldighed nu 
gennem kirken kan blive gjort kendt for myndigheder og magter i 
himmelrummet“ (Ef 3,10).

Ef 6,10-20 beskriver altså ikke en enlig soldat, der alene skal kon-
frontere det onde. Paulus henvender sig til menigheden som en 
general, der henvender sig til sin hær. Han kalder os til at iføre os 
den fulde rustning som en samlet hær, som energisk og samlet 
går i kamp. Paulus har beskrevet kirken som Kristi legeme (Ef 
1,22-23; 4,1-16), Guds bygning/tempel (Ef 2,19-22) og Kristi brud (Ef 
5,21-33). Nu vælger han at afrunde med en stærk metafor: Kirken 
som den levende Guds hær. Idet vi nærmer os ”den onde dag“, 
de afsluttende scener i krigen mod det onde, er det ikke tid til at 
betvivle vores overgivelse til Gud eller vores loyalitet overfor hin-
anden som fælles soldater i Kristi hær.

Hvordan kan vi arbejde sammen i den store strid og hjælpe  
hinanden i kampen mod det onde i dets forskellige former?
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MANDAG

 Ef 6,14
 

Til eftertanke

18. SEPTEMBER 2023

BÆLTE OG BRYNJE

Hvordan forestiller Paulus sig, at de troende skal påbegynde  
deres kamp mod det onde? Se også 1 Pet 4,1; 5,8; Rom 8,37-39.

Paulus’ advarsel om en intens kamp (Ef 6,12) forbereder hans læ-
sere på det fjerde og afsluttende kald om at stå fast (se Ef 6,11.13). 
Paulus beskriver, hvordan man skal spænde ”sandhed som bælte 
om lænden“ (sml. Es 11,5). Løsthængende klæder skulle bindes 
sammen om livet eller lænden med et bælte, før man kunne 
arbejde eller gå i kamp (sml. Luk 12,35.37; Luk 17,8). Paulus fore-
stiller sig, hvordan den troende ifører sig en rustning på samme 
måde, som en romersk legionær ville gøre det, og han begynder 
med det militære læderbælte med dets dekorative spænde. På 
bæltet var der en række læderremme, som var dækket med me-
talskiver, som sammen dannede et slags forklæde, der udover ef-
fekten angav soldatens rang. Bæltets hovedfunktion var at binde 
klæderne sammen og holde andre ting på plads.

Sandhed er ikke den troendes egen; det er en Guds gave (sml. 
frelse i Ef 2,8). Men den skal ikke forblive abstrakt som en fjern 
gave uden forvandlende effekt på deres liv. De skal ”iføre“ sig 
Guds sandhed, erfare og anvende denne guddommelige gave. Det 
handler ikke først og fremmest om, at de ejer Guds sandhed, men 
at Guds sandhed ejer og beskytter dem.

Dernæst opfordrer Paulus de troende til at iføre sig ”retfærdig-
hed som brynje“ (sml. 1 Thess 5,8). Ligesom sandhedens bælte har 
brynjen en guddommelig oprindelse. Den er en del af Jahves rust-
ning i hans rolle som den guddommelige kriger (Es 59,17). De rust-
ninger, som blev brugt af soldater på Paulus’ tid, var lavet af små 
jernringe, der var bundet sammen, små skæl af bronze eller jern, 
der overlappede hinanden, eller jernbånd, der var fæstet sammen 
og overlappede hinanden. En sådan rustning eller brynje beskyt-
tede de livsvigtige organer mod fjendens slag og angreb. På tilsva-
rende måde skal de troende opleve den åndelige beskyttelse, som 
Gud tilbyder gennem retfærdighedens beskyttende gave. I Efe-
serbrevet forbinder Paulus retfærdighed med fromhed, godhed 
og sandhed (Ef 4,24; Ef 5,9) og betragter det som den egenskab at 
behandle andre retfærdigt og godt, især ens medtroende.

Hvordan har du selv oplevet, at godhed, hellighed og sandhed 
kan være en beskyttelse?
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Ef 1,2;  
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 Til eftertanke

19. SEPTEMBER 2023

SKO: MENIGHEDEN BRINGER FRED

I sin forberedelse til kamp ville en romersk soldat binde et par so-
lide militærsandaler på fødderne. Sålen bestod af flere lag læder 
og havde kraftige søm langs kanten, så soldaten i vanskeligt terræn 
kunne stå fast eller ”holde stand“ (Ef 6,11.13-14). Paulus forklarer 
dette militære fodtøj med ordvalg fra Es 52,7, som fejrer det øje-
blik, hvor en bud bringer de gode nyheder om, at Jahves kamp på 
vegne af sit folk er vundet (Es 52,8-10), og at fred nu hersker: ”Hvor 
herligt lyder budbringerens fodtrin hen over bjergene! Han forkyn-
der fred, han bringer godt budskab og forkynder frelse“ (Es 52,7).

Repetér de otte gange, hvor Paulus understreger fred i Efeser-
brevet. Hvorfor benytter han en detaljeret militær metafor, når 
han går så meget op i fred?

Paulus fejrer fred som noget, Kristus skaber. Han er ”vor fred“, den, 
som ”forkyndte fred for jer, der var langt borte, og fred for dem, 
der var nær“, og drog jøder og hedninger sammen til ”ét nyt men-
neske“. Ved at holde evangeliets beretning, om hvordan Kristus 
frelser og skaber fred, i live og ved at fejre hans sejr i fortiden og se 
frem til sejrsråbet i fremtiden, tager de troende sko på fødderne 
og står rede til kamp. Ligesom budbringeren i Es 52,7 forkynder de 
troende Kristi sejr og hans fred.

Men Paulus ønsker ikke, at vi skal opfatte hans opfordring til at 
bære våben som en opfordring til at løfte militære våben mod vo-
res fjender. Derfor beskriver han de troende som dem, der forkyn-
der ”fredens evangelium“. Han ønsker heller ikke, at de troende 
skal være stridslystne i deres forhold til andre, for han har under-
streget betydningen af enhed, opbyggende tale og kærlighed (se 
især Ef 4,25-5,2). Kirken skal ”stifte fred“ ved at anvende kristne 
dyder fra evangeliets våbenlager: ydmyghed, tålmodighed, tilgi-
velse, osv., og ved at udføre kristne handlinger: bøn og tilbedelse. 
Sådanne handlinger er strategiske og peger på Guds store plan 
om at forene alt i Kristus (Ef 1,9-10).

Hvordan hjælper følgende citat os til af forstå, hvad Paulus’ 
militære billede bør betyde i vores kristne liv? ”Gud kalder os til 
at iføre os rustningen. Vi ønsker ikke Sauls rustning, men Guds 
fulde rustning. Da kan vi gå til arbejdet med hjerter, der er fulde 
af Kristuslignende blidhed, omsorg og kærlighed“ (Ellen White, 
(Australasian) Union Conference Record, 28. juli, 1899).

TIRSDAG
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 Ef 6,16-17

 

Til eftertanke

20. SEPTEMBER 2023

SKJOLD, HJELM OG SVÆRD

Hvornår og hvordan skal de troende under den store strid  
mellem godt og ondt bruge skjoldet, hjelmen og sværdet?

Paulus’ skjold er det store rektangulære skjold, som blev brugt af 
de romerske legionærer. Det var lavet af træ og dækket med læder. 
Dets sider buede indad for at beskytte mod angreb fra siderne. 
Når et skjold var blevet gennemblødt, kunne det ”slukke … bræn-
dende pile“, som var dyppet i tjære og antændt. Paulus’ beskrivelse 
af ”troens skjold“ genspejler Det Gamle Testamentes brug af skjol-
det som et symbol på Gud, der beskytter sit folk (1 Mos 15,1; Sl 3,4). 
At løfte ”troens skjold“ (Ef 6,16) er at gå ind i den kosmiske strid 
med tillid til Gud, som kæmper for de troende (Ef 6,10), udstyrer 
dem med de bedste våben (Ef 6,11.13) og sikrer dem sejr.

Den romerske kamphjelm var fremstillet af jern eller bronze. 
Til pulden, som beskyttede hovedet, var der på bagsiden tilføjet 
en plade for at beskytte nakken. Der var ørebeskyttere, en pande-
plade og bevægelige plader til at beskytte kinderne. I betragtning 
af den betydelige beskyttelse, som hjelmen gav, symboliserer 
”frelsens hjelm“ (Ef 6,17) den nuværende frelse, som de troende 
erfarer i fællesskab med den opstandne og ophøjede Kristus i 
himlen (Ef 2,6-10). At iføre sig ”frelsens hjelm“ betyder at afvise 
den frygt for åndemagter, som var så almindelig i datiden, og i ste-
det stole på Kristi absolutte magt (sml. Ef 1,15-23; Ef 2,1-10).

Den sidste del af rustningen er ”Åndens sværd, som er Guds 
ord“ (Ef 6,17). Det henviser til en romersk legionærs korte toæg-
gede sværd. Den almindelige kamptaktik var at kaste to spyd (som 
ikke nævnes af Paulus) og derefter trække sværdet og gå til angreb 
med en stikkende bevægelse med det korte sværd. De troendes 
sværd er ”Åndens sværd“, fordi det er givet af Ånden. Dette våben 
identificeres som ”Guds ord“. Paulus går frem som general og 
udsteder et kald til våben. Han giver løfter om håb og sejr fra den 
guddommelige øverstkommanderende. Disse løfter, som gives i 
Ef 6,10-20, er ”Guds ord“, det afgørende våben i kampen mod det 
onde. ”Guds ord“ henviser altså til den brede vifte af evangeliets 
løfter, som vi finder i Bibelen.

Selv om vi måske ikke bryder os ret meget om de mange mili-
tære billeder, hvad kan denne billedbrug lære os om, hvor bog-
stavelig den store strid er, og hvor alvorligt vi bør tage den?

ONSDAG
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 Luk 18,1-8
Fil 4,6

Kol 4,2
1 Thess 5,16-18

21. SEPTEMBER 2023

BØN PÅ SLAGMARKEN

Paulus afslutter sin kamptale med at formane de troende som 
soldater til at deltage i en afgørende, udholdende forbøn. De 
opfordres til at bede ”for alle de hellige“ (Ef 6,18) og for ham selv 
som den fængslede ambassadør (Ef 6,19-20). Denne opfordring til 
bøn kan ses som en forlængelse af de militære billeder, for det var 
almindelig praksis på oldtidens slagmarker at påkalde Gud (eller 
guderne) gennem bøn. Det kan illustreres med et eksempel fra 
Bibelen. Da Jahaziel havde opfordret folket til at gå i kamp, ledte 
kong Joshafat ”alle judæerne og Jerusalems indbyggere“, så de 
”faldt ned for Herren og tilbad ham“ (2 Krøn 20,18). Selv om bøn 
ikke beskrives som den syvende del af rustningen, er det en væ-
sentlig del af Paulus’ kamptale og militære metafor.

I det første af to anmodninger om forbøn beder Paulus brevets 
modtagere om at deltage i intensiv og stadig forbøn ”for alle de 
hellige“ (Ef 6,18). Hvis kirken skal vinde sejr mod ondskabens mag-
ter, er det nødvendigt for den at praktisere sin afhængighed af 
Gud ved bønner inspireret af Ånden.

Paulus’ anden bøn drejer sig om ham selv: ”Også for mig“ (Ef 
6,19). Hans bøn er, at Gud vil give ham det rette budskab (”må få 
ord“) til den rette tid (”når jeg åbner min mund“) og hjælpe ham 
til at forkynde det på den rette måde (”frimodigt“). Kernen i hans 
bøn er, at han må kunne ”gøre evangeliets hemmelighed kendt“. 
Dette udtryk henviser til, hvad vi kunne kalde Guds ”åbenbarede 
hemmelighed“ om i Kristus at genløse hedningerne sammen med 
jøderne (se Ef 3,1-13). Derved skaber Gud et ”nyt menneske“, altså 
en ny menneskeslægt (Ef 2,11-22, specielt vers 15). Denne nye 
menneskehed er et signal fra Gud om hans overordnede plan om 
at ”sammenfatte alt i Kristus“ (Ef 1,10).

Se på nogle af Det Nye Testamentes opfordringer til bøn.  
Hvilke af dem inspirerer dig mest? Hvorfor?

Hvorfor bliver de troende så ofte rådet til at deltage i oprigtig ud-
holdende bøn? Paulus’ militære metafor antyder to svar: (1) truslen 
om en åndelig kamp mod en række overnaturlige fjender er alvor-
lig og virkelig; (2) Guds løfter om åndelig styrke og sejr illustreres 
gennem Paulus’ militære billedbrug (Ef 6,10-17). Oprigtig og udhol-
dende bøn giver os mulighed for at lytte opmærksomt til disse løf-
ter, glæde os over dem og takke Gud for hans nådes hjælpemidler.

TORSDAG
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22. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”En hær i kamp vil blive forvirret og svækket, medmindre alle 
arbejder sammen. Hvis soldaterne følger deres egen impulsive 
ideer uden reference til de andres stillinger og arbejde, vil de kun 
blive en samling uafhængige atomer. De vil ikke være i stand til 
at udføre et organiseret legemes arbejde. På samme måde må 
Kristi soldater arbejde i harmoni med hinanden. De må ikke kun 
tænke på sig selv. Hvis de gør det, vil Herrens folk i stedet for at 
være i fuldkommen harmoni, hvor de har ét sind, én hensigt og 
er overgivet til en stor fælles opgave, opleve, at deres indsats ikke 
bærer frugt, og at deres tid og evner er spildt. Enhed giver styrke. 
Nogle få omvendte sjæle, der handler i enighed, med ét og samme 
store mål, under ét hoved, vil opnå sejr i hvert eneste møde“ (Ellen 
White, Spalding and Magan Collection, s. 121).

Hvorfor omtaler Paulus sig selv som ”et sendebud i lænker“?

Sendebud eller ambassadører spillede en afgørende rolle i krigssi-
tuationer, så Paulus’ beskrivelse af sig selv passer til hans militære 
metafor. Ambassadører skulle behandles med den respekt, som 
den, som havde sendt dem, havde krav på. Der er en skærende 
kontrast mellem Paulus’ status som sendebud for universets øver-
ste hersker og den absolutte mangel på respekt, som hans lænker 
(bogstaveligt: ”kæde“) signalerer. Men da en ambassadør bar en 
”embedskæde“, kan Paulus’ omtale af en ”kæde“ være krydret med 
ironi, hvor han opfatter sin lænke som ”en udmærkelse, som skal 
bæres med stolthed“ (David J. Williams, Paul’s Metaphors: Their 
Context and Character, Peabody, MA: Hendrickson, 1999, s. 152).

1. Hvordan kan vi være fredsagenter i en verden, som er kende-
tegnet af krig, aggressivitet og vold?

2. Hvilke specifikke ”brændende pile“ oplever du? Hvordan kan 
du sikre dig, at ”troens skjold“ er på plads til at afværge dem?

3. Hvordan kan vi udføre forbøns-”kamp“ baseret på Ef 6,18-20?

4. Hvordan bør vi behandle dem, som er blevet såret på den 
store strids slagmark? Hvad vil det sige at være det? Hvordan 
bør vi behandle de kristne troende, som i kampens hede  
flygter eller kapitulerer og går over til den anden side?

 Ef 6,20

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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